[image: image1.wmf]
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAÇAMBARÁ - RS

SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Otávio Silveira, nº. 306 - Centro – CEP 97645-000.

Telefone: (55) 3435-2100

Email: macambaralicitacoes@hotmail.com

2º (SEGUNDA) ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017 - PROCESSO DE ADMINISTRATIVO Nº 1612/2017 - REABERTURA DA SESSÃO – CONVOCAÇÃO DO 2º COLOCADO –– NEGOCIAÇÃO- HABILITAÇÃO – ADJUDICAÇÃO

Ao 1º (primeiro) dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Maçambará - RS, sito a Rua Otávio Silveira, nº. 306 o PREGOEIRO, do Município, designado pela nº. 327/2017, reuniu-se com o objetivo de abrir e processar a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL de que trata o Edital 024/2017 visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA E DE SISTEMA DE SEGURANÇA DE DADOS DOS SISTEMAS INFORMATIZADOS, com as características mínimas estabelecidas no Anexo I do edital. Reaberta a sessão para prosseguimento dos demais atos do processo licitatório o Pregoeiro constatou a presença das seguintes empresas licitantes abaixo relacionados:

· DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP - CNPJ Nº. 88.659.974/0001-22, representado pelo Senhor Gilson Luis Freo inscrito CPF nº. 002.560.630-10;
· DUETO TECNOLOGIA LTDA - CNPJ Nº. 04.311.157/0001-99, representado pelo Sr. Magnus Pilar de Rosso, inscrito CPF nº. 001.283.870-50.
Isto posto, o Pregoeiro comunicou aos presentes que a empresa GERENSIS TELECON E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ Nº. 21.381.836/0001-53 foi declarada INABILITADA após interposição dos recursos apresentados pelas empresas DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP - CNPJ Nº. 88.659.974/0001-22 e DUETO TECNOLOGIA LTDA - CNPJ Nº. 04.311.157/0001-99 dentro do prazo legal, conforme despacho do dia 16 de janeiro de 2018 pela Prefeita Municipal em anexo ao processo, publicado no site oficial do município e enviado aos licitantes participantes do processo licitatório, de que a empresa não cumpriu o exigido nos itens 5.3, 5.7 referente a sua proposta e no item 7.1.5 - XII referente à sua qualificação técnica, restando, portanto, DESCLASSIFICADA a proposta da 1ª colocada. Frisa dizer, que a empresa em questão Inabilitada não apresentou contrarazões, no prazo estipulado em lei que diz no artigo 4º da lei, da Lei 10.520/02: "XVIII - declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos; que datada na ata do dia 08/01/2018. Ocorrendo eliminação do licitante vencedor, aplica-se o princípio genérico de considerar-se o lance subsequente, portanto, realizar a CONVOCAÇÃO (26/01/2018), por meio do site oficial do município e email das empresas CLASSIFICADAS, diante do exposto, convocou-se a segunda colocada DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP - CNPJ Nº. 88.659.974/0001-22 para comparecer e manifestar o seu interesse de contratar o item remanescente, para sua negociação e abertura do envelope habilitação, nos termos do art. 4º, XVI, da Lei Federal 10.520/02. A empresa remanescente, 2º colocada para o Item 01, DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP - CNPJ Nº. 88.659.974/0001-22, para negociar, momento em que a mesma não aceitou a negociação, não ofertando nenhum lance verbal e mantendo o valor inicial de sua proposta que é de R$ 228.580,00(duzentos e vinte e oito mil reais e quinhentos e oitenta reais), entretanto, o pregoeiro decidiu pela aceitação do valor realizado pela empresa em questão, já que não teve êxito em sua negociação e abriu seus documentos de habilitação, julgando a mesma habilitada e a declarou provisoriamente vencedora do certame. Foram verificadas a veracidade das certidões de regularidade nos sites oficiais, impressa as negativas do FGTS e CERTIDÃO DE FALÊNCIA para atualização das mesmas através do respectivo site oficial. Finalizada a fase de habilitação, o pregoeiro declararou provisoriamente vencedora do certame a licitante abaixo relacionada:
	ITEM
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	LICITANTE
	MELHOR LANCE/NEGOCIAÇÃO

	01
	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA E DE SISTEMA DE SEGURANÇA DE DADOS DOS SISTEMAS INFORMATIZADOS, conforme as especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência, o qual faz parte integrante do presente Edital.
	DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP

CNPJ Nº. 88.659.974/0001-22

	R$ 228.580,00

Verificada a manifestação dos licitantes no sentido de apresentarem recurso quanto aos atos praticados no presente certame, a empresa DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP - CNPJ Nº. 88.659.974/0001-22 manifesta intenção quanto ao representante legal na sessão da empresa DUETO TECNOLOGIA LTDA - CNPJ Nº. 04.311.157/0001-99 na análise dos documentos habilitaçaõ e intenção de recurso ao final da sessão e que o mesmo não estava credenciado na sessão anterior, já a empresa DUETO TECNOLOGIA LTDA - CNPJ Nº. 04.311.157/0001-99 através do seu representante legal questionou a habilitação nos seguintes pontos: atividades fim constantes no CNPJ não contempla parte do objeto da licitação, certidão de falência substituta não foi emitida na sede do licitante conforme exigido no edital. Ficam as empresas ciente que deverão protocolar na prefeitura o recurso no prazo de 3 dias úteis para comprovação de suas razões e automaticamente já intimados a apresentar contrarrazões no prazo de 3 dias úteis, contados do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista dos autos. Os recursos serão decididos no prazo máximo de 5 dias úteis, contados do encerramento do prazo para apresentação de contrarazões, ou do encaminhamento do recurso a autoridade competente, no caso de manutenção da decisão do pregoeiro. Concluídos os procedimentos relativos ao Pregão número 024/2017 e diante do exposto aguardará o cumprimento do prazo legal para interposição de recursos e encaminhará o processo à Prefeita Municipal para adjudicação e homologação do certame. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e eu, Paulo Ricardo Monçalves Virgili, servindo como secretário para este ato lavrou a presente Ata, que lida e aprovada, vai assinada pelo Pregoeiro e empresas participantes. Às 11:00 horas, do dia 1º de fevereiro de 2018 deu-se como encerrada a presente sessão.
.

	PAULO RICARDO MONÇALVES VIRGILI

Pregoeiro Oficial
	DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP

CNPJ Nº. 88.659.974/0001-22
Empresa Participante
	DUETO TECNOLOGIA LTDA

CNPJ Nº. 04.311.157/0001-99

Empresa Participante

[image: image1.wmf]